Nell'altra epigrafe incisa dieci anni più tardi, come ricorda la data, lo stesso pontefice riconferma le medesime indulgenze per tutti coloro che si recheranno in pellegrinaggio presso la tomba del frate portoghese:

*Indulgentie confirmatio post Rhodanas vel
quaslibet alias suspensiones
Sixtus Papa IIII.
Dilecti filii, salutem et apostolicam benedictionem. Humilibus pro
parte vestra nobis porrectis supplicationibus inclinati, qui
ne populorum devotio ad istam ecclesiam refrigescat in
dulgentias illi concessas confirmari petitis, tenore*

una redazione molto parziale di queste fonti. Si veda Giovè Marchioli, *Epigrafia comunale cittadina*, 280-281; Banti, *Epigrafia e storia*, 850.

*presentium decernimus et declaramus quod non obsta[n]te
quacunq[ue] revocatione indulgentiarum ob Rhodanas
seu quolibet alias a nobis emanata indulgentie,
isti ecclesie Sancti Antonii paduani ab apostolica
sede concesse in suo pristino robore et vigore per
maneant et esse censeantur ac si revocatio huiusmodi
quo ad illas non emanasset excepta tamen facultate
absolvendi a casibus in die Cene Domini rite
servatis contrariis non obstantibus quibuscunq[ue].
Datum Rome apud Sanctum Petrum sub annulo
piscatoris die XI III I aprilis MCCCCLXXXI pontificatus
nostri anno decimo.
L[ucius] Griffus⁵⁰*

La conferma che questi due manufatti appartengano alla tipologia delle carte lapidarie è data dal Gonzati⁵¹; inoltre nelle due epigrafi è significativa la presenza di elementi protocollari ed escatocollari tipici della documentazione pontificia: l'*inscriptio* (*dileti filii*), la formula di *salutatio* (*Salutem et apostolicam benedictionem*), la datazione topica (*datum Rome apud Sanctum Petrum*) e cronica (*anno incarnationis Dominice M.CCCCLXXXI IIII, idus martii; sub annulo piscatoris die XIII Aprilis MCCCCLXXXI*) con il particolare riferimento agli anni di durata del pontificato (*pontificatus sui anno primo; pontificatus nostri anno decimo*).

3.1.6: Le epigrafi funerarie.

È opportuno finalmente prendere in esame le iscrizioni funerarie che costituiscono i tre quarti di tutta la produzione epigrafica del complesso del Santo: si tratta, lo ripetiamo ancora una volta, di ben 68 manufatti su un totale di 86 epigrafi catalogate nel *corpus*. Questi dati ci inducono a riflettere sulla natura stessa degli spazi basilicali e conventuali della realtà antoniana, che si presenta sotto due aspetti principali: da una parte, il

⁴⁹ Vedi vol. II, scheda Santo 68.

⁵⁰ Si veda vol. II, scheda Santo 27.